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och der kulorna pepo kring öronen, smattrade pojkens 
trumpet helt muntert och obekymradt. »Det är godt gry 
i honom fastän han är liten», menade några. »Hans mor, 
den hexan, har lärt honom en mängd djefvulska svart­
konster, ty hvarken stål eller bly tyckes bita på honom», 
förklarade andra.

Strax efter hemkomsten sökte främlingen upp löjt­
nanten på dennes boställe. Ynglingen vann hvad han 
önskade, eller en syssla, som gaf honom ett ringa skydd 
mot ovädret och så pass mycken föda, att han ej behöfde 
svälta ibjel. Han blef nemligen anstäld som svinvaktare 
på Bona skog, och kallades allmänt sedan den betan Bona- 
pilt. Långa tider förgingo, då man ej såg en skymt af 
honom. Ofta hände likväl, att då man vandrade i skogen 
örat träffades af en vemodigt klagande melodi. Det var 

, Bona-pilt, som blåste i sin pipa för sig sjelf och sina 
fyrfota skyddslingar. Han spelade ovanligt bra och käns­
ligt, detta hade fröken på Spörsås helt nedlåtande beha­
gat förklara. Dessemellan plägade han idka fiske i Hel­
gasjön och Furen och hade alltid en ovanlig fisklycka 
med sig. Men märkligt nog, endast då han var ensam. 
Detta var ju hexeri och svartkonster, det hölls då så visst 
som amen i kyrkan.

En lördagsafton hade socknens rödkindade gräbbor 
och hurtiga lierar lekstuga vid Öhrs gästgifvaregård. 
Plötsligen och liksom han fallit från skyarne, dök Bona- 
pilt i sin röda toppmössa och sina höga ryttarestöflar 
upp midt ibland de gröna skinnkaschetterna och lågkul- 
liga svarta hattarne. Då man synbarligen drog sig för 
honom och han endast tycktes störa glädjen, försvann 
han lika plötsligt och oförmodadt som han kommit. Det 
töfvade likväl inte länge, innan dansen åter vidtog efter
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en eländig- birfilares spruckna viol. De sista tonerna 
hade knappast förklingat, förrän utifrån hördes den under­
baraste musik. Det var lif, det var eld, det var hänfö­
relse i dessa hittills ohörda toner. Alla grepos af för­
tjusning och liksom af en förtrollning. Man dansade som 
aldrig tillförene. Med lif, med lust, och tycktes aldrig 
tröttna.

Musiken tystnade.

»Det är Bona-pilt !» ropade gräbborna med rosiga kin­
der och ovanlig eld i de blå ögonen

» Yi måste ha in honom !» sade ett par ännu efter 
den häftiga dansen flåsande herar och skyndade ut för 
att uppsöka den lustige spelmannen.

Han stod der så dyster och mörk med pipan i han­
den. Man lofvade honom traktering af både öl, bränvin 
och mat, ja till och med litet betalning dertill, bara han 
ville komma in och spela för dem.

»För svinen blott jag brukar leka på pipa, • 
för er ej duger den då, det kan man begripa!»

genmälde Bona-pilt, som hade den egenheten att ofta 
tala på vers, när han ej var hugad inlåta sig i vidlyfti­
gare samtal.

Huru enträget herarne än bådo och huru rundligt 
de än lofvade, förblef dock Bona-pilt obeveklig. Med 
oförrättadt ärende återvände herarne in i lekstugan.

Afslaget förtröt de fleste, icke minst tvenne pigor 
från löjtnantsbostället. Den ena af dem, Maja-Stina, ovan­
ligt ful men särdeles välväxt, hade kant. sig så underlig 
till mods under musiken och dansen. Mot hennes vilja
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tycktes den underbare musikanten med ens fått p]ats i 
hennes hjerta, oemotståndligt bemägtigat sig hennes håg 
och sinne.

Hon smög sig ut för att fresta på sin öfvertalnings- 
konst.

»Om du vore fager som dina ord, 
du skulle få skutta öfver bänkar oeh bord!»

rimmade den föga artige Bona-pilt och vände sig ifrån 
henne.

På samma gång nedslagen och förtretad, gick Maja- 
Stina åter in i lekstugan.

»Hvar är den vackra Elin, en flicka, hvars make ej 
finnes på tio mils omkrets?» ropades nn allmänt. »En 
sådan gräbba kan Bona-pilt omöjligen motstå.»

Snart fick man reda på henne, ochMaja-Stinas med- 
tjenarinna åtog sig efter någon tvekan det för henne 
smickrande uppdraget.

Snabb som en hind ilade hon ut, lade sin hand på 
Bona-pilts skuldra och bad bevekande:

»Kom in och spela litet för oss!» '
Det blixtrade till i hans ögon och kinderna purpra­

des varma för ett ögonblick.
»Ja, för Elins skull,» lofvade Bona-pilt, »men dock 

med ett vilkor: att jag får dansa en dans med dig,Elin!»
Den vackra gräbban mörknade förtrvtsamt. Men 

hon kunde inte återvända med afslag, då man satt all 
sin tillit till hennes vida omkring beprisade fägring. 
Motvilligt gaf hon slutligen sitt löfte.

Bona-pilt följde med, och snart ljöd åter samma 
underbara och oemotståndliga musik. Åter dansade man 
med samma vilda yra. Birfilaren blängde argt på den nye 
medtäflaren. Men gubben med violen var förgäten af alla.
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»Hör Elin, fastän jag är liten och. arm, 
till dansen jag bjuder dig likväl min arm !»

yttrade B on a-pil t efter ett längre uppehåll.
Elin sökte efter en undflykt för att draga sig till- 

kaka, men innan hon visste ordet af, hade han lindat sin 
kraftiga arm om hennes smärta lif och började svänga 
omkring. Med den lediga handen fingrade han på sin 
pipa, som han stuckit i munnen.

Kors, hvad han var vig och spänstig, den Bona- 
pilt, och hvad han trådde för en egendomlig dans ! Den 
gick i allt hastigare tempo, blef allt mera lidelsefull och 
stormande.

Kära sanslös sjönk Elin ned på en bänk.
Sedermera anförtrodde hon Maja-Stina, att hon känt 

det alldeles så, som om hon skulle dansat med den onde. 
Maja-Stina, som med afundsjuka, blickar följt de dan­
sande, tyckte deremot, att musiken klingade som engla- 
toner.

Erån den qvällen kom Bona-pilt på alla lekstugorna. 
Han kom för att se Elin, men fick aldrig mera dansa 
med henne. Hans kärleksdruckna eldiga blickar följde 
alltid den vackra gräbbans minsta rörelser, och de mörka 
ögonkloten blickade hotfullt på hvarje here, som fick 
svänga om med den fagra Elin. Maja-Stina erbjöd sig 
gång på gång, att dansa med Bona-pilt, men hennes ef­
terhängsenhet framkallade endast några spetsiga rimmerier.

Herarne trakterade alltid Bona-pilt flitigt med öl och 
bränvin, emedan de tyckte, att han spelade som allra 
bäst, »då han fått litet i sig.» Bona-pilt drack, för att 
glömma den vackra Elin och släcka sin kärleksglöd, och 
blef sålunda så småningom en drinkare.
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Julafton är inne.
Öfver hela landet, men icke minst i den gamla 

Värendsbygden, högtidlighålles den på bästa sätt och 
med mången gammal god sedvänja. Åtskilligt har nog 
spår af qvarlefvor från katolska tiden, och ett och annat 
bruk leder tydligen sina anor ända ned till hedenhös; 
men allt smälter samman till denna ljufliga harmoni, som 
framkallat och skall framkalla denna högtidliga och frid­
fulla julstämning här i höga norden, som bereder dess 
sträfsamma invånare en så efterlängtad och välbehöflig 
vederqvickelse efter den årslånga mödan.

På den dagen stängos i Värendsbygden icke gerna 
dörren för den armo; handen hålles icke sluten, utan 
de varmare hjertslagen öppna den för aflemnandet af en 
skärf.

Bona-pilt kände och visste detta.
Med sin pipa och sin matpåse drog han från gård 

till gård, öfver allt helsad, allestädes välplägad.
Ty fattig man får inte »bära ut julen».
Han hade gästat Spörsås säteri fått komma in i 

sjelfva salen och der spela för herrskapet Ulfsax.
Unga fröken, som visade sig mycket intresserad af 

Bona-pilts musik, lade ännu en hvetebulle i hans mat­
påse, när han drog bort.

Öhrsholm var då ännu icke bebygdt för ståndsper­
soner, men äfven statfolkets gåfvor voro minsann inte att 
förakta för en sådan som Bona-pilt. Här stötte han på 
ställets dåvarande égaré, prosten A. Wiesel, som gjorde 
sitt julbesök hos sina underhafvande.

»Låt se, att du upphör med ditt dryckjom», manade 
prosten allvarligt och mildt, »ty det leder endast till 
menniskans ofärd i tid och evighet!»

15
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»Jag’ vånne jag aldrig mera finge se och smaka en 
tår», suckade Bona-pilt. »Men sorgerna äro tunga och 
frestelsen stor,» fortsatte han vemodigt.

»Bed Gud hjelpa dig», återtog prosten. »Kom i mor­
gon bittida i julottan, der man aldrig sett dig. Anropa 
der din och allas vår nyfödde Frälsare, och din bön 
skall bli hörd, om den ar sann och upprigtig och din 
ånger kommer från hjertat och ett ödmjukt sinne».

Bona-pilt strök vördnadsfullt den röda toppmössan 
från hufvudet, bugade sig ödmjukt inför prosten och gick 
stillatigande in i statdrängstugan.

Här satt han en god stund framför den muntert 
sprakande spiselbrasan och värmde sig.

Dörren slogs upp och den unge fördrängen inträdde 
med högburet hufvud och glädjestrålande ansigte.

»Jaså, du sitter här, din stackare,» yttrade han ned­
låtande. »Na, du skall inte ha väntat förgäfves!»

Fördrängen gick bort till ett perlfärgadt hörnskåp, 
öppnade det och framtog derur en bränvinsplunta och 
tvenne glas.

»Här skall du få dig en ordentlig kronsup, det vill 
jag lofva !» sade drängen och hälde i ett bräddfullt glas. 
Åt sig sjelf slog han endast i några droppar. »Skål; på 
en sådan dag som denna får man lof att spendera!»

»Juledryck och julekost 
tär ej hårda hjertans rost»,

rimmade Bona-pilt och lagade sig att tömma den islagna 
och efterlängtade supen.

»Hör du», fortsatte fördrängen glädtigt, »vördig prosten 
lofvade mig nyss påöke på lönen och andra förmåner till 
nästa år. Till våren gifter jag mig med vackra Elin hos



B ON A-PILT. 219

löjtnantens. Yördig prosten kommer att sjelf lysa för oss 
och hålla bröll . . .»

Bona-pilt tycktes som stungen af en orm. Hastigt 
tog han det orörda glaset från läpparne. — »Hvad går 
åt dig, Bona-pilt?» sporde fördrängen. »Du är hvit som 
en kyrkogårdsmur ... Är du sjuk, så ska nog supen 
krya upp dig. Så drick då min vackra Elins välgång! ... 
Du skall få min gamla skinnfäll, om du spelar som en 
hel karl i brudstassen.»

Dvergen slungade glaset i golfvet så att det sprang 
i tusende bitar och innehållet stänkte omkring.

Ögonblicket dérpå störtade han på dörren.
En töcken tosing och vettvilling», mumlade fördrän­

gen förargad efter honom. »Men han har väl redan fått 
för mycket i skallen».

Ömsom gråtande som ett barn och ömsom storskrat­
tande som en vansinnig ilade Bona-pilt vägen framåt 
utan egentligt mål. De mest skiftande tankar och känslor 
stredo inom honom. Svartsjuka, till lidelse gränsande 
kärlek, förtviflan och tankar på hämnd, tumlade om i 
brokigt virrvarr. Slutligen lade sig stormen och en känsla 
af djupt vemod och sorglös likgiltighet bemägtigade sig 
hans själ.

Nästan mekaniskt styrde han kosan in i köket till 
Öhr Brogård, som då var rustmästareboställe vid Kro­
nobergs regemente. Man trakterade honom på bästa satt 
och yttrade, att han i gengäld borde spela litet för 'dem.

»Bona-pilt aldrig spelar mer; 
sin pipa åt Necken åter ban ger!>

ljöd det vemodigt och klagande, under det hans ögon 
brunno så besynnerligt.
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Under vandringen aflade han jemväl besök å Ma­
krilla, der kappe]anen hade sitt boställe.

»Efter som du är nykter och det i dag är julafton», 
sade presten,» så får du säga till om en sup åt dig.»

Bona-pilt tackade för välviljan, men förklarade, att 
han aldrig mera i lifvet ens ville se åt ett glas.

Presten gjorde stora ögon. ffvad kom väl åt Bona- 
pilt? Dennes uppförande förekom likväl presten så un­
derligt och talet var så förvirradt, att kappelanen till sist, 
liksom fördrängen, tog Bona-pilt för drucken.

Dvergen hade för afsigt att senare på aftonen besöka 
löjtnantsbostället och der säga Elin . . . Ja, han visste 
ej rätt huru han skulle lägga sina ord och hvad han 
komme att göra. Då det ännu var för tidigt att begifva

^rt och han kände sig trött bade till själ och kropp, 
uppsökte han Öhr Sanestorp, eller gästgifvaregården.

Här var fallt af kommande och farande resenärer. 
Alla skulle de in för att få en ordentlig julsup, åtföljd 
allia minst af den da för tiden oundgängliga färdsupen i 
pel sen vid afresan.

Det lustiga lifvet, som här rådde, väckte åter snart 
Bona-pilts oemotståndliga begär efter glaset till nytt lif, 
tr°ts alla hans föresatser. Man bjöd honom till höger 
och venster. Han drack hejdlöst och omåttligt, ty han
skulle ju slå bort de dystra tankarne, glömma henne, si°’ 
sjelf och allt.

Man ropade, att han skulle spela.
Med dairande och osäkra händer förde han pipan 

till läpparne. Men det blef ingen musik af. Såväl de 
sprittande glada som de djupt vemodiga melodierna upp­
löste sig alla i oharmoniska och skärande toner.
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»Som en och hyar håde hör och ser, 
kan Bona-pilt i. .. inte spe .. . spela mer !»

lallade lian och ramlade frän stolen.

Erån det larmande lifvet på gästgifvaregården, som 
föga öfverensstämmer med den allmänt påiysta julhvilan 
och julfriden, förflytta yi oss till löjtnantsbostället.

Här råder en äkta, tilltalande julstämning. Men vi 
lemna herrskapet i ro och titta i stället in i drängstu­
gan. Allt är fejadt och dammadt. Det skräp, som un­
der året hopat sig på drängarnes klädkistor, är undan- 
röjdt. På golfvet är utbredd halm, och i spiseln fladdra 
lågorna så muntert. Huggkubben, vid hvilken man plä­
gade slöjda, är skjnten i en vrå och alla spånor bortso­
pade. På bordet vid fönstret står en stor träkanna af 
enträ med lock. Det är drängarnes julöl. Herrskapet 
har skickat ned tvenne stakar af jernbleck med tillhö­
rande talgljus samt maningen att fara varsamt med el­
den, så att den ej antänder halmen på golfvet.

Ett par drängar jemte Elin och Maja-Stina befinna 
sig i drängstugan.

Elin har nyss fått bud från sin fästman på Öhrsholm 
om deras ljusa framtid sutsigter och är glad som vå­
rens jublande lärka.

Men då man inte i längden kan tala om andras 
drömda framtida lycka, har samspråket i stället börjat 
röra sig om tomten, hvilken mystiska varelse lifligt ingår 
i Yärendsbons folktro.-

»Inte för jag sett och inte heller för att jag tror jag 
någonsin får se en tomte,» skämtade Elin, »men då han
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efter gammalt och klokt folks påstående lär vara egen­
sinnig, snarstucken och fåfäng, tänker jag mig, att han 
skall se ut ungefär som den der tokige stackaren 
B on a-pilt.»

»Tala inte illa om tomten och Bona-pilt, för då går 
det dig aldrig väl!» förmanade Maja-Stina. »Tomten är 
renlig och ordningsam, och när bara inte Bona-pilt är 
drucken så . . .»

»Den der tosingen är visst att jemföra med tomten,» 
invände Sven föraktligt. »Som en ordentlig dräng kan 
jag bära en tunna säd pa ryggen hvar som helst kring 
garden. Men för en tomtes örfil, tror jag knappast jag 
stode mig. Bona-pilt deremot . . .»

»När jag i förfjol tj enade hos handelsman B aas på 
Aneboda,» omtalade Beter, »hade jag till kamrat en stall­
dräng från Skåne, som hette Truls. Han bara ville äta 
och sofva. gaf sällan hästarne ottefoder i rättan tid, ryk­
tade dem dåligt och glömde ofta vattna djuren. Huru 
tror ni det gick den der Truls? Jo, tomten gaf honom 
en så ordentlig sitt-opp, att Truls än i dag är lomhörd 
på venstra örat».

»Kom aldrig och säg, att inte tomtar finnas,» inföll 
Maja-Stina öfvertygande. »Jag minnes som det vore i 
går, huru löjtnantens husbehofsqvarn en natt för fyra år 
sedan böljade ga torr. Och om inte tomten väckt qvarn- 
drängen, så . . .»

»Äh, inte var det någon tomte,» motsade Sven. »Det 
var allt Bona-pilt, som knackade på rutan, ty han stry­
ker då omkring nattetid både här och der.»

»Nå, om det nu också var han, som väckte, är det 
väl inte något ondt deri? sporde Maja-Stina förtretad.

»Efter du så visst tror på tomtar,» skämtade Elin,
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»skall du väl bedja hennes nåd, att i q väll få utsätta en 
skål med mjölk och gröt åt jultomten? Men ställ den 
inte på logen, för der hittar inte Bona-pilt den, utan un­
der loftstrappan.»

»Gå sedan och bed nådig löjtnanten, att han skänker 
dig nya kläder åt tomten, ty annars är det inte rigtigt 
gentilt,» hånade Sven. »Laga bara för all del, att klä­
derna passa åt Bona-pilt.»

»Lemna den stackarn i fred!» bad Maja-Stina och 
skyndade in i köket.

Timmarne gingo och julafton firades på sedvanligt sätt.
Elin och Maja-Stina voro skickade ned i källaren 

för att hemta upp en så med julöl. Just som de konuno 
knogandes dermed upp för trappan, möttes de af Bona- 
pilt, som raglade dem till mötes.

»Ska . . . ska Elin gifta sig med Halle på Öhrs . . . 
Öhrsholm?» sporde han och famlade efter hennes lif.

»Ja, om han vill veta det!» svarade Elin. »Men låt 
bli mig och akta sej att inte stjelpa ut julölet.

»Då skall Bona-pilt dricka din välgång!« ropade han 
med ett hest skratt och fattade i såns handtag.

Derpå, berättar sägnen, förde han sån till läpparne 
och tömde den intill sista droppen.

»hör livar dag Bona-pilt på Bonaskog gått, 
har han aldrig sådan lumsadryck fått !»

rimmade han och raglade mot väggen. Härvid kom 
han att bryta sönder sin pipa.

Tid åsynen häraf blef han vild och oregerlig samt 
började ett ordflöde på ett främmande språk, hvaraf inte 
pigorna förstodo minsta grand. Elin flydde förskräckt. 
Att kunna tömma en hel så med öl, var ju redan hex eri, 
och när Bona-pilt derefter tydligen började på med nya
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besvärjelser, fann hon det säkrast att i tid laga sig 
undan.

Maja-Stina sökte förgäfves lugna honom. Hon bad, 
hon smekte honom som ett barn och ville föra honom 
till logen för att sofva ruset af sig, men ingenting hjelpte.

»Bona-pilt skall gå till julottan för att bedja!» yttrade 
han med samlad viljekraft och raglade bort.

Långt hann han likväl ej. Då löjtnanten och hans 
husfolk om morgonen skulle fara till kyrkan, påträffades 
under vägen dit Bona-pilts liflösa kropp. Man förde den 
med sig till bårhuset och tillkallade presten.

Bonapilt låg der stel och kall med händerna hårdt 
sammanpressade öfver bröstet. Med möda öppnade man 
dem. I dödsminuten hade han tryckt ett krucifix och en 
svart qvinnolock till sitt hjerta . . .
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